
      COMUNE DI MUSSOMELI
PROVINCIA DI CALTANISSETTA

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI
tel.0934/961111- Fax 0934/991227
comunemussomeli@legalmail.it

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  202  del  reg. gen.

DATA  04/12/2014

OGGETTO: Affidamento incarico per il
censimento, l’accertamento e la
rendicontazione delle violazioni TARSU

              L’anno duemilaquattordici giorno quattro del mese di dicembre alle ore 18,00, nella sede municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

CALA’ SALVATORE SINDACO
X

SORCE SEBASTIANO VICE SINDACO
X

NUCERA VINCENZO ASSESSORE
         X

LA PIANA GAETANO ASSESSORE
         X

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore

SOGGETTO PROPONENTE

AREA   FINANZIARIA

UFFICIO TRIBUTI

Data  04/12/2014

IL  RESPONSABILE
    Genco Rosalia
___________________________

ORGANO
POLITICO________________

Data________________________

IL SINDACO/L’ASSESSORE
   ________________________

L’UFFICIO REDIGENTE
   UFFICIO TRIBUTI

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni.

Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA  FAVOREVOLE
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa)
Addì 04/12/2014

Il responsabile dell’area      Dott.ssa Maria Vincenza Castiglione

=====================================================

Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE

Addì 04/12/2014

Il responsabile dell’area finanziaria   Dott.ssa Maria Vincenza Castiglione



PREMESSO che:
- l’obiettivo di recupero dell’evasione tributaria rappresenta un forte segnale di legalità e di giustizia
sociale nei confronti di chi si comporta correttamente dinnanzi agli obblighi tributari;
La leva fiscale, per un comune, costituisce una delle più importanti fonti di risorse stabili da destinare-
alla copertura della spesa corrente;
Data la situazione finanziaria dell’ente lo stesso rappresenta condizione indispensabile al fine di-
garantire i giusti equilibri di bilancio nell’ambito dell’obiettivo dello sviluppo delle entrate proprie e
dell’ampliamento della base imponibile dei vari tributi comunali;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 208 del 14 novembre 2013 con la quale è stata avviata
l’attività di recupero dell’evasione TARSU;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 184 del 28 ottobre 2014 con la quale è stata finalizzata
l’attività di recupero dell’evasione relativa all’anno 2014, relativa ai tributi locali ICI/IMU  e
TARSU/TARI con il supporto di aziende specializzate anche al fine di creare una banca dati territoriale
atta a riorganizzare l’identificazione degli immobili ed i valori tassabili per l’aumento del gettito e la
diminuzione della pressione fiscale;
TENUTO CONTO dell’attività ad oggi condotta che ha portato alla richiesta dati mediante
questionario ai contribuenti TARSU;
RITENUTO dover proseguire la suddetta attività mediante incrocio e controllo dei dati acquisiti, ed
individuazione dei soggetti non adempienti e non censiti;
CONSIDERATO che la Società GEFIL S.r.l. Via Napoli n. 15 – 92023 Campobello di Licata  P.IVA
01979720842,  avendo per l’anno 2013, a seguito del passaggio della gestione del tributo dalla Società
d’Ambito al Comune così come previsto dalla legge istitutiva della TARES, fornito il servizio
TARSU/TARES è ad oggi in possesso delle banche dati necessarie;
DATO ATTO  che la suddetta ditta per le motivazioni sopra esposte può consentire all’ente
l’incremento del gettito ordinario ed il recupero di somme per gli anni pregressi con un risparmio di
tempo e di costi (sfruttando le procedure di riscossione TARSU/TARI);
VISTI la proposta operativa ed il preventivo di spese per la bollettazione degli accertamenti assunti al
prot. n. 25721 del 19/11/2014, che si allegano alla presente per farne parte integrante, trasmessi via
on-line in data 14/11/2014 dalla GEFIL S.r.l. con la quale viene richiesto:

un compenso percentuale, sul recupero per gli anni ad oggi non prescritti, dell’8% sulle somme
effettivamente accertate e riscosse a titolo di imposta, sanzioni ed interessi fino alla
concorrenza massima complessiva di € 40.000,00 oltre IVA ;
€. 2.000,00  oltre IVA quale compenso  per le attività di start-up di avvio della procedura;
€. 2.440,00  IVA compresa per stampa ed imbusta mento atti di accertamento;
€    122,00   IVA compresa n.1 flusso di stampa;
€ 15.600,00 recapito tramite Posta Raccomandata Smart di Poste Italiane;

VISTO il preventivo di spesa allegato con la suddetta proposta vengono altresì quantificate le spese o
il costo
TENUTO CONTO che la suddetta proposta assicura al Comune:

Un software per il censimento di tutti i cespiti imponibili ed il relativo collegamento al soggetto-
d’imposta;
La esecuzione di tutte le attività propedeutiche per mettere il comune nelle condizioni di-
rinvenire l’evasione e la elusione TARSU ed emettere gli avvisi di accertamento entro i termini
di prescrizione del 31/12/2014 e gestirne la rendicontazione delle riscossioni;

TENUTO CONTO, altresì, che la suddetta fornitura ha come obiettivi:
La verifica delle posizioni contributive di tutti i contribuenti soggetti all’imposta;1.
La verifica se tutte le unità immobiliari pagano effettivamente le somme dovute;2.
Di far emergere l’evasione degli anni pregressi non prescritti;3.



Di gettare le basi per un consistente ampliamento della base imponibile per gli anni futuri;4.
Di aggiornare le banche dati comunali5.

RITENUTO, pertanto, dati i ristretti tempi a disposizione,  di affidare alla suddetta Soc. GEFIL
S.r.l. l’incarico dell’attività di recupero dell’evasione e la fornitura della procedura informatica;
VISTA la regolarità del DURC e gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
stabiliti dalla vigente normativa;
VISTO il Decreto Legge n. 16 del 6 marzo 2014 “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale, nonché
misure volte a garantire la funzionalità dei servizi svolti nelle istituzioni scolastiche” convertito con
modificazioni dalla legge 2 maggio 2014, n. 68;

VISTA  la  l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”;
VISTA  la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che, tra le
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

PROPONE

Per quanto in premessa:

Di affidare alla suddetta Soc. GEFIL S.r.l. l’incarico della fornitura della procedura informatica e1.
di tutto quanto concerne l’attività di recupero della TARSU  di cui all’allegata proposta operativa
(prot. 25721 del  19/11/2014).
Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria procedere agli adempimenti necessari2.
all’affidamento e all’impegno delle somme necessarie all’espletamento dell’attività di che trattasi
con particolare riferimento a quelle per la stampa, l’invio,  che risulteranno già dal preventivo.
Di assegnare, per gli adempimenti di competenza, al Responsabile dell’Area Finanziaria la3.
somma complessiva di € 20.602,00 ( €. 18.162,00 IVA compresa quale costi della fornitura,
€.2.440,00  IVA compresa  quale compenso  per le attività di start-up di avvio della procedura)
da imputare  sull’intervento 1.09.05.03 denominato “Prestazioni di servizio relativo al servizio di
smaltimento rifiuti” del redigendo bilancio di previsione 2014.
Dare atto inoltre che la spesa di cui sopra prevista tra i costi CARC del piano finanziario per il4.
2014, viene assunta ai sensi di quanto previsto dall’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 in
quanto  necessaria per evitare danni patrimoniali gravi e certi per l’ente.
Dare atto infine che all’impegno delle somme dovute sulla base del citato preventivo di spesa si5.
provvederà nei successivi esercizi a seguito di rendicontazione da parte della GEFIL delle somme
effettivamente riscosse.
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12 comma 2,6.
della L.R.44\91.

LA  GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;



VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza
degli organi comunali e provinciali”;
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area Finanziaria, Dott.ssa Maria Vincenza Castiglione;
TUTTO ciò premesso e considerato;
CON votazione palese ed unanime;

D E L I B E R A
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

SUCCESSIVAMENTE
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44;
CON votazione palese ed unanime;

D E L I B E R A
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.


